Patrimônio líquido contábil 26.566 25.962
Ativos intangíveis (99) (497)
Acréscimo do menor valor entre 15% do CMR e 50% dos
ativos intangíveis – canal de distribuição – 249

Patrimônio líquido ajustado 26.467 25.714
Capital base (a) 10.800 10.800
Capital adicional baseado no risco de subscrição 6.860 7.455
Capital adicional baseado no risco de crédito 261 288
Capital adicional baseado no risco operacional 305 200
Capital adicional baseado no risco de mercado 3.239 3.051
Benefício da diversificação (1.937) (1.910)
Capital base de risco (b) 8.727 9.084
Capital Mínimo Requerido (maior entre (a) e (b)). 10.800 10.800
Suficiência de capital 15.667 14.914
Companhia apurou o Capital Mínimo Requerido utilizando em seus cálculos os fatores
constantes dos Anexos da Resolução CNSP nº 321/15 e alterações através da Resolução
CNSP nº 343/16, apresentando suficiência em relação ao patrimônio líquido ajustado. A
Companhia adotou a premissa de utilizar 100% do capital adicional baseado no risco
de mercado para efeito do cálculo de capital.

13. Detalhamento das principais contas das demonstrações do
resultado

(a) Emissão com títulos de capitalização por modalidade:
2018

Modalidade Emissão Sorteios Comissionamento
Incentivo 31.553 (8.927) (102)
Tradicional 1.950 345 (171)
Total 33.503 (8.582) (273)

2017
Modalidade Emissão Sorteios Comissionamento
Incentivo 15.885 (3.714) (118)
Tradicional 3.168 190 (31)
Total 19.053 (3.524) (149)
(b) Outras receitas e despesas operacionais

2018 2017
Outras receitas/despesas operacionais (*) 31 (362)
Total de outras despesas operacionais 31 (362)
(*) os valores de verba de incentivos de vendas que em 2017 era contabilizado em outras
despesas operacionais e foi reclassificado em 2018 para a conta de custo de aquisição.
(c) Despesas com tributos

2018 2017
Impostos federais – (8)
COFINS (461) (411)
PIS (75) (67)
Taxa de fiscalização (59) (55)
Total de despesas com tributos (595) (541)
(d) Resultado financeiro

2018 2017
Rendimento das aplicações de renda fixa 5.433 4.374
Receita com atualização de impostos a compensar 34 65
Despesas financeiras com operações de capitalização (1.897) (795)
Despesas com atualização de débitos tributários (36) (33)
Total resultado financeiro 3.534 3.611

14. Partes relacionadas
A Zurich Brasil Capitalização S.A. teve transação de despesas administrativas comparti-
lhadas com a Zurich Minas Brasil Seguros S.A.:

2018 2017
Ativo e
passivo

Receitas e
despesas

Ativo e
passivo

Receitas e
despesas (*)

Despesas:
Zurich Minas Brasil Seguros S.A. (109) (1.040) (153) (799)
(a)  Remuneração da pessoal chave da administração
R$ 934 (R$ 746 em 2017) referem-se ás despesas com remuneração dos administradores
que a Zurich Brasil Capitalização S.A., paga para a Zurich Minas Brasil Seguros S.A.,
devido ao compartilhamento da Administração.

15. Eventos subsequentes
Não houve eventos subsequentes após o fechamento até a data de publicação das
demonstrações financeiras.

Introdução
O Comitê de Auditoria (o “Comitê”) da Zurich Brasil Capitalização S.A. (“Seguradora”) é
constituído nos termos da Resolução do Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP
nº 321/15 e alterações posteriores, tendo o seu regulamento revisado e aprovado pelo